**Lösung:** Die Verheißung wird dieser Vorschrift hinzugefügt, damit die Kinder zur Versorgung ihrer Eltern gewonnen werden und von der göttlichen Verheißung geneigt gemacht werden, so wie die Eltern von Natur aus zur Versorgung ihrer Kinder geneigt sind, und besonders, wie oben gesagt worden ist, in der Frage über die Art, wie die Gebote erlassen worden sind, um die Habgier der Juden abzuschaffen.<sup>1298</sup> Weil also die Ehrung des Elternteils in einer Auszahlung zu verstehen ist, musste durch die göttliche Verheißung die Habgier der Kinder abgeschafft werden. Außerdem wegen der Situation des jüdischen Volkes, in der sie waren, als das Gesetz gegeben worden

<sup>1295</sup> Ex 20,6.

<sup>1296</sup> Vgl. Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XV,7 (CSEL 25/1, 428–432); vgl. *Decretum Gratiani*, D.86, c.21 (ed. Friedberg, Bd. I, 302).

<sup>1297</sup> Ex 20,12.

<sup>1298</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 286 (ed. Bd. IV/2, 439b; in dieser Ausgabe S. 472f).

est Lex, quia data est in deserto, in quo per diuturnam fatigationem itineris perventuri erant ad terram promissionis. Ne ergo filii in subveniendis necessitatibus parentum, quae tunc maxime ingruebant, essent negligentes, excitandi erant promissione divina.

I. Ad illud vero quod quaeritur ‘quare affirmative datur’, dicendum quod praecepta dabantur imperfectis et rudibus et ex corruptione naturae pronis ad omittendum bonum faciendum et committendum malum vitandum. Ubi ergo erat maior pronitas ad omissionem quam ad commissionem, dabatur praeceptum affirmative. Inde, cum duo sint, honoratio patris exhibenda et inhonoratio fugienda, proniores erant ad omissionem honorationis quam ad commissionem inhonorationis. Et ideo affirmative debuit dari praeceptum de honore patris, ne ex avaritia quae in eis maxime erat, sicut patet ex Evangelio, vel ex negligentia diuturni servitii et laboriosi in deserto istud omitterent. Ubi vero non solum ad omissionem pronitas erat, sed ad commissionem erat impetus pronitatis corruptionis, dabatur praeceptum negative, ut cum ex corruptione naturae maxime proni essent ad homicidia et furta etc., ideo negative data sunt: ‘*non occides* etc. – Fuerunt tamen qui dixerunt quod honorare parentes, universale est respectu temporis omnis et omnis subditi, quia non fuit tempus in quo non debuerunt parentes honorari, et cuilibet commune habere parentes, quos tenetur honorare semper, etsi non ad semper, et ideo affirmative. Sed in aliis mandatis non est invenire secundum affirmationem ita universale secundum omne tempus et cuilibet: occidere enim iuste, quamvis sit universale quantum ad omne tempus, non tamen quantum ad omnem personam, sed solum iudicis. Sed in negatione universali est ‘*non occides iniuste*’; similiter uti coniuge moderate non obligat omnes et semper, quia sic tenerentur omnes habere uxores, sed negatio ‘*non moechaberis*’ universalis est; et similiter in mandatis aliis quae dantur negative in secunda tabula. Sed quamvis haec ratio possit assignari in secunda tabula, non tamen in prima.